
MOTIVOVÁNI 
NADĚJÍ

OČEKÁVÁNÍ KRISTOVA 
NÁVRATU V PRŮBĚHU 

DĚJIN

Lekce 7 od 12. do 18. května 2024





Druhý příchod:
Zaslíbení Jeho návratu.
Očekávání Kristova příchodu

William Miller:
William Miller a Bible.
Dva tisíce tři sta večerů a jiter.
Nejdelší prorocké časové období.

Jak se odvíjely prorocké události, lidé po celém světě začali 
bádat a kázat o Ježíšově blížícím se druhém příchodu.

Oni i jiní, kteří psali před nimi, došli ke stejnému závěru: 
Ježíš se vrátí v polovině devatenáctého století!

Patřil mezi ně Johann Albrecht Bengel (1687-1752) v 
Německu, Manuel Lacunza (1731-1801) v Chile, William 
Miller (1782-1861) v Severní Americe, Joseph Wolf (1821-
1845), který nesl poselství do Afriky, Egypta, Habeše, Asie, 
Palestiny, Sýrie, Persie, Uzbekistánu a Indie.





ZASLÍBENÍ JEHO NÁVRATU
“očekávali blažené splnění naděje  a příchod slávy velkého Boha a našeho 

Spasitele Ježíše Krista” (list Titovi 2,13)

Od té doby, co Ježíš slíbil, že se vrátí (Jan 14,1-3), je to naděje všech 
věřících až do dnešního dne (list Titovi 2,13).

Signalizuje 
konec nemocí, 
utrpení a smrti

Znamená to 
konec chudoby, 
nespravedlnosti 

a útlaku

Uzavírá sváry, 
konflikty a války

Otevírá dveře 
do světa pokoje, 
štěstí a věčného 

společenství 
s Bohem

Proč je Ježíšův druhý příchod tak dychtivě 
očekávanou událostí?

Tato naděje se odráží jak ve vyznání víry římskokatolické církve, tak ve 
vy-znání pravoslavné církve; vyučuje ji také anglikánská církev a tak 
učila Luthera, Kalvína a další reformátory.



OČEKÁVÁNÍ KRISTOVA PŘÍCHODU

Během 19. století protestanti překroutili doktrínu o druhém 
příchodu tím, že učili, že Ježíš nastolí pozemské tisícileté 
království před druhým příchodem (premilenialismus), nebo až 
po něm (postmilenialismus).

Doslovný. “Ano, přijdu 
brzo”
(Zjevení 22,20)

Viditelný. “Uzří ho každé 
oko” (Zjevení 1,7; Matouš 
24,27)

Slyšitelný. “Zazní povel, 
hlas archanděla a zvuk 
Boží polnice” 
(1. list Tesalonickým 4,16;
1. list Korintským 15,52)

Slavný. Mrtví budou 
vzkříšeni, živí budou 
proměněni a my budeme 
uchváceni vstříc Pánu (1. 
list Tesalonickým 4,13-18;
1. list Korintským 15,51-
55)

Reformátoři však učili, že miléniu bude předcházet druhý 
příchod a ten že bude:





WILLIAM MILLER A BIBLE
“Stále jenom: žvást na žvást, žvást na žvást, tlach na tlach, tlach na tlach, trošku sem, 

trošku tam” (Izajáš 28,10)

Na základě Izajášových slov (Izajáš 28,9.10) se 
William Miller rozhodl, že se stane vykladačem
Bible.

Šelmy představují království 
(Daniel 7,17.23)

Vítr představuje zkázu 
(Jeremjáš 49,36)

Voda představuje zástupy 
(Zjevení 17,15)

Ženy představují církev 
(Ezechiel 23.4; 2. list 

Korintským 11,2)

Dny jsou doslovné roky (4. 
Mojžíšova 14,34; Ezechiel 

4,6)

Když se dostal k prorockým pasážím, zjistil, že 
stejný princip lze aplikovat i tam:

Tak ho Duch svatý osvěcoval, až se před ním 
Bible jasně otevřela.

Počínaje první knihou Mojžíšovou studoval 
každou biblickou pasáž. Pokud byl jeho význam 
nejasný, hledal řešení v nějaké jiné biblické 
pasáži.

Uplatňováním těchto 
principů byl Miller 
ohromen svými objevy.



“Řekl mi: «Až po dvou tisících a třech stech večerech a jitrech dojde svatyně 
spravedlnosti»” (Daniel 8,14)

Uvážil, že v Millerově době byla za svatyni považována země, a vyvodil, že 
proroctví o jeho očištění (Daniel 8,14) naznačuje dobu Ježíšova druhého 
příchodu.

Beran = Médie a Persie (Daniel 8,20)

Kozel = Řecko (Daniel 8,21a)

Zlomený roh = Alexandr a jeho nástupci (Daniel 8,21b-22)

Malý roh = Řím ve své politické a náboženské fázi (Daniel 8,23-25)

Oněch 2 300 dní však zůstalo bez vysvětlení (Daniel 8,26.27)

O několik let později byl Gabriel poslán zpět, aby to Danielovi vysvětlil (Daniel 9,21-23). Vysvětlil, že 
existuje určité neboli "zkrácené" období a že začne "vyjitím slova o navrácení a vybudování 
Jeruzaléma" (Daniel 9,24.25). Kdyby Miller našel toto slovo, našel by počátek 2300 dnů/let.

Všiml si, že Gabriel vysvětlil Danielovi všechny podrobnosti vidění:



NEJDELŠÍ PROROCKÉ ČASOVÉ OBDOBÍ
“Ty, Ezdráši, podle moudrosti svého Boha, která je ti svěřena, ustanovíš soudce a rozhodčí, kteří 
budou rozhodovat pře všeho lidu v Zaeufratí, totiž všech, kteří se znají k zákonům tvého Boha.      

A kdo je neznají, ty budete vyučovat” (Ezdráš 7,25)

Jak naznačuje proroctví o 70 týdnech, trvalo 49 let, než 
byl Jeruzalém zcela znovu vybudován, a dalších 434 let 
trvalo až do příchodu Mesiáše (Danie 9,25). Toto počítání 
umisťuje Ježíšův křest do roku 27 n.l. a konec 70 týdnů do 
roku 34 n.l.

V sedmém roce vlády perského krále Artaxerxa byl vydán 
příkaz, aby Ezdráš odešel do Jeruzaléma a získal dostatečnou 
politickou autonomii, aby mohl dokončit obnovu města 
(Ezdráš 7,7.11–14. 20.21.24.25). Psal se rok 457 př. n. l.

Poté, co se zjistilo, že se nevzalo v úvahu, že v dějinách 
neexistuje nic takového jako "nultý" rok, bylo 
rozhodnuto, že Ježíš přijde v roce 1844.

Poskládáním kousků prorockého kalendáře Miller dospěl 
k závěru, že druhý příchod Ježíše nastane někdy v roce 
1843.



“Sedmdesát týdnů let je stanoveno tvému lidu a tvému svatému městu” (Daniel 9,24)

“Až po dvou tisících a třech stech večerech a jitrech dojde svatyně spravedlnosti”

2.300 let

457 
př.n.l.

Artaxerxů
v výnos

1844 n.l.

Očištění 
svatyně

408 př.n.l.

Obnova 
Jeruzalé-

ma

27 n.l.
Ježíšov

o 
pomazá

ní

31 n.l.

Ukřižo-
vání 

Krista

34 n.l.

Ukame-
nování

Štěpána

Evangeliu
m     je 

hlásáno 
pohanům

7 týdnů 62 týdnů 1 týdnů
3½ let 3½ let 1.810 let

70 týdnů
490 let

434 let48 let

NEJDELŠÍ PROROCKÉ ČASOVÉ OBDOBÍ



“Za jednu z nejdůležitějších biblických zpráv lze považovat 
zvěst o Ježíšově druhém příchodu, kdy dokončí dílo záchrany 
člověka. Boží lid, který musí tak dlouho putovat “údolím 
stínu smrti”, dostává radostnou naději v zaslíbení o příchodu 
Pána, který je “vzkříšení a život” a který přijde, aby “přivedl 
vyhnance domů”. Učení o druhém příchodu Ježíše Krista je 
základní myšlenkou Písma”

(E. G. W.: Velké drama věků strana 200)



“Jediné, co musíme udělat, je dnes. 
Dnes musíme být věrni svému poslání. 
Dnes máme milovat Boha celým svým 
srdcem a svého bližního jako sebe 
sama. Dnes máme odolat pokušení 
nepřítele a zvítězit skrze Kristovu 
milost. Tak budeme bdít a očekávat 
Kristův příchod. Každý den bychom 
měli žít tak, jako by to byl poslední den 
naší existence na této zemi. 
Kdybychom věděli, že Kristus přijde 
zítra, neříkali bychom dnes všechna ta 
laskavá slova a nekonali bychom 
všechny obětavé skutky, které bychom 
mohli?”

(E. G. W.:  In Heavenly Places 14. prosince strana 353  
neautorizovaný překlad: Ivo Kapec)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13

